

Socialministeriet  
Att.: Kamilla Kvols  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

#### Redegørelse om genhusning i forbindelse med brand

Ved branden på plejecenter Solvænget i Allerød den 27. april om aftenen omkom en beboer og 17 beboere blev boligløs.

Beboerne blev evakueret uden nogen ejendele, hjælpemidler eller medicin til en nærliggende skole og inden for få timer genhuset på kommunens 2 øvrige plejecentre.

Denne beslutning blev taget ud fra den prioritering, at det var vigtigst, at de kriseramte beboere kunne blive passet af det plejepersonale, der kendte dem, og som de følte sig mest tryk ved, og dernæst at være sammen med andre beboere, som de kendte.

- 7 beboere blev midlertidigt genhuset på plejecenter Engholm i Allerød
- 6 beboere blev midlertidigt genhuset på plejecenter Lyngehus, i Lynge
- 4 beboere blev indlagt på hospitalet og opholdt sig der i 2 til 8 dage, hvorefter de også blev genhuset i en midlertidig bolig i henholdsvis plejecenter Engholm og Lyngehus.

#### Boligsituationen

Da der fra starten kun fandtes 3 tomme boliger på de 2 plejecentre, blev beboerne indlogeret i disse 3 2-rums boliger, et kontor, som straks kunne tømmes, samt i et fælles opholdsrum, med mobil afskærmning imellem sig.

Der blev arbejdet videre med en målsætning om at:

1. sikre alle beboere et soverum for dem selv
2. at justere planen løbende, så beboerne tilbydes de bedst mulige forhold.
3. tilbyde en permanent bolig så hurtigt som muligt
  - o Byrådet satte den 29.4.2010 arbejdet i gang med at etablere en pavillonløsning til genhusning af Solvængets beboere samt midlertidig sikring af plejeboligkapaciteten, frem til et nyt plejehjem kunne stå klar.

Allerede næste dag kunne der indrettes 3 rum med tilhørende bad. I løbet af få dage kunne 3 aflastningsboliger frigøres, og endnu 3 rum indrettes til midlertidig beboelse, dog uden direkte adgang til bad.

Allerød Kommune

Sundhed & Omsorg

Rønnealle 41, 3450 Allerød  
Tlf: 70 80 85 56  
E-Mail:  
sundhedomsorg@alleroed.dk

Dato: 10. juni 2010

Sagsnr. 10/11312

Sagsbehandler: brpr



Dermed var den 1. målsætning opfyldt, bortset fra 2 beboere som fortsat, med de pårørendes accept, delte en 2-rums bolig, da de i denne situation havde glæde af at bo sammen.

Enkelte beboere, herunder Jørgen Grønkær, er derved flyttet flere gange for at få bedre forhold.

I løbet af den efterfølgende måned har 5 beboere fået tilbudt en permanent bolig i kommunen, hvoraf 1 er indflyttet, 2 flytter ind i denne uge og 2 forventelig om 2 uger.

1 beboer har søgt om at flytte til en anden kommune, hvilket han håber at det kan ske indenfor 2 måneder.

2 beboere døde i løbet af den sidste måned.

De resterende 9 beboere vil fortsat bo i deres midlertidige boliger indtil de kan tilbydes en permanent bolig. Dette forventes senest at ske i september 2010, hvor 14 pavillonboliger skal stå klar til indflytning.

Beboerne og de pårørende er første gang den 4. maj blevet informeret om planerne og mulighederne, herunder om at kunne søge en plejebolig i en anden kommune.

De midlertidige boliger

Boligerne er forholdsvis små og de fleste er ikke indrettet med skabsplads til opbevaring af beboernes ejendele. Der er heller ikke plads til beboernes egne møbler, når der også er brug for anvendelse af hjælpemidler i boligen.

Ud over de midlertidige boliger står naturligvis husenes fællesrum til rådighed for Solvængets beboere.

Nogle beboere har en reol til deres ting, mens andre beboere opbevarer nogle ting i flyttekasser.

Kun 2 boliger har ikke direkte adgang til toilet / bad – heriblandt Jørgen Grønkær. Der findes dog toilet med håndvask få meter fra boligen, som det er muligt at benytte selv om man går med rollator. Der er adgang til bad på en anden etage, hvortil man kan komme med elevator.

Det kan naturligvis være svært at holde orden i en bolig med en uhensigtsmæssig indretning. Som almindelig standard gøres rent i plejeboligerne 1 gang om ugen samt efter behov. Jørgen Grønkærs lejlighed var blevet gjort rent indenfor en uge, og der var netop aftalt en rengøring samme dag, som måtte vente indtil Ekstrabladets journalist havde været på besøg.

Ejendele

Beboernes ejendele er reddet ud af den skadede bygning, og det ser ud til at det meste ikke er væsentlig beskadiget. Efter aftale med forsikringsselskaberne opbevares beboernes ejendele af et privat firma. Ejendele udleveres efter beboernes ønske. Det har dog hidtil ikke været muligt kun at få udleveret enkelte ting fra et bo, bortset fra tøj, som var sendt til vask/rensning.



Det er svært for beboerne at undvære deres egne ting i lang tid, og medarbejderne vil forsøge i samarbejde med de pårørende at fremskaffe de ting fra opbevaringsstedet, som kan rummes i boligen og som er vigtigst for beboerne.

Kommunen har takket nej til et tilbud fra en anden kommune, som straks stillede 4 plejeboliger til rådighed, hvor Allerød kommune dog skulle sørge for bemanningen. Det var ikke muligt at fordele en relativ lille personalestab på 3 steder og dermed give kontinuitet i beboernes hverdag.

#### Personale

Solvængets faste personale blev straks efter branden fordelt til de 2 centre, hvor de bl.a. sørgede for nyt tøj og medicin til beboerne og varetog den daglige pleje.

Igennem de første 4 uger samlede personalet Solvængets beboerne til fælles spisning og aktiviteter i de huse, de var indlogeret i, ligesom der også blev givet psykologisk bistand til både beboerne og medarbejderne.

I denne periode blev der lagt vægt på at Solvængets beboere blev plejet af det kendte personale.

Dette betød samtidig en øget bemanning, da de 2 plejecentre i forvejen var bemanded svarende til de fleste boliger, som Solvængets beboere flyttede til. Derved kunne beboernes ekstraordinære behov i denne situation tilgodeses.

Efterhånden som beboerne er flyttet indenfor de 2 plejecentre, er det blevet naturligt for dem at bruge de fællesfaciliteter / opholdsrum i de afdelinger man bor, og være sammen med afdelingens øvrige beboere.

Samtidig er der ikke behov i samme grad for en øget bemanning, da de fleste af Solvængets beboere er flyttet i boliger, hvortil der i forvejen er knyttet en bemanning, og de fleste beboere er ved at finde sig tilrette i deres nye omgivelser.

Nogle beboere plejes fortsat af det vante personale, mens andre skulle lære nye plejemedarbejdere at kende - medarbejdere, som nogle også fremover vil blive plejet af, mens andre forventelig i september kan flytte til en pavillonbolig, hvor Solvængets medarbejderstab atter samles.

Venlig hilsen

Brigitta Pranov  
virksomhedsleder

